
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO II - Nº XCIV

SEGUNDA-FEIRA,
23 DE AGOSTO DE 2010

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.

Atos do Prefeito em exercício

Decreto nº 259/2010
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 42, 43 e 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64;
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 10.746.276,91 (dez milhões, setecentos e quarenta
e seis mil, duzentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos), nas dotações referentes aos programas de trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADM. SEC. ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 400.000,00
FONTE 0144 - NAT 339049 - AUXILIO TRANSPORTE 1.300.000,00
1.04.122.0067.2312 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERCEIRIZ. 3.800.000,00

TOTAL DA UG 5.500.000,00

UG: 300400 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO
UO: 30040 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO - HGG
2.10.122.0067.4326 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS/FUND. GERALDO VENÂNCIO
FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.500.000,00
FONTE 0144 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 304.000,00

TOTAL DA UG 3.804.000,00

UG: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UO: 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS SALÁRIO EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.442.276,91

TOTAL DA UG 1.442.276,91
Art. 2o - Os recursos necessários para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, são provenientes de Excesso de Arrecadação dos Royalties, no valor de R$ 9.304.000,00 (nove milhões e
trezentos e quatro mil reais) e transferência do Governo Federal através do FNDE (Salário Educação), depositado na conta corrente nº 38.173-x, Agência 0005-1 do Banco do Brasil S/A., no valor de R$
1.442.276,91 (um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, duzentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos), verificado a tendência no exercício;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício) Id: 1006264

S U M Á R I O

Atos do Poder Legislativo .................................................... ...
Atos do Poder Executivo ...................................................... ...

Atos do Prefeito em exercício ............................................. 1
Despachos do Prefeito em exercício ................................. ...
Secretaria Municipal de Governo ....................................... ...
Secretaria Particular ............................................................ ...
Secretaria de Comunicação Social .................................... ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO
(Coordenadorias e Secretarias Municipais)

Planejamento e Gestão........................................................... 5
Administração e Recursos Humanos .................................. 5
Controle e Orçamento......................................................... ...
Finanças............................................................................... ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 6
Agricultura e Pesca ............................................................. ...
Trabalho e Renda................................................................ ...
Defesa do Consumidor ....................................................... ...
Desenvolvimento Econômico, Petróleo e Bionergia ........... 6

Desenvolvimento Social........................................................ 12
Cultura .................................................................................. ...
Saúde .................................................................................. 12
Família e Assistência Social .............................................. 16
Educação.............................................................................. ...
Justiça e Assistência Judiciária .......................................... ...

Infraestrutura ........................................................................... ...
Obras e Urbanismo ............................................................. ...
Meio Ambiente..................................................................... ...
Serviços Públicos ................................................................ ...

Ordem Pública ........................................................................ ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................. 20

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................ 21

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Governo

Edson Batista
Procuradoria Geral do Município
Francisco de Assis Pessanha Filho
Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Esquef
Secrataria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Petróleo

Eraldo Bacelar da Silva
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

César Romero Ferreira Braga
Secretaria Municipal de Saúde

Paulo Roberto Hirano
Secretaria Municipal de Defesa Civil

Marco Antônio da S. Soares
Secretaria Municipal de Educação

Joilza Rangel Abreu
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca

Carlos Frederico da Silva Paes
Secrataria Municipal de Trabalho e Renda
Maria Cecília Lyzandro de Albernaz Gomes

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Nelson Nahim Matheus de Oliveira

Secretaria Municipal de Cultura
Orávio de Campos Soares

Fundação Municipal Trianon
Maria Auxiliadora Freitas de Souza

Secretaria Municipal da Família e Assistência Social
Henrique Oliveira

Secretaria de Controle e Orçamento
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Mauro José da Silva

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Zacarias de Albuquerque

Secretaria Municipal de Justiça e Assistência Judiciária
Gilmar Barbosa Lemos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Humberto Samyn Nobre Oliveira

Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Secretaria Municipal Particular
Elson Henrique de Souza Oliveira

www.campos.rj.gov.br

DECRETO Nº. 252/2010
Dispõe sobre a imissão na posse por parte da Defensoria

Pública do Estado do Rio de Janeiro no imóvel doado pelo Município
de Campos dos Goytacazes, nos termos da Lei nº. 8.156 de 06 de
julho de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 73, IX da Lei
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a autorização prevista na Lei nº. 8.156 de
06 de julho de 2010;

CONSIDERANDO a decisão de fls. 1459/1962 do processo

nº. 2003.014.0265308 em curso na 4ª Vara Cível da Comarca de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de ser construída a sede
da Defensoria Pública em Campos dos Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Defensoria Pública do Estado do Rio de Ja-
neiro imitida na posse da área de 3.022,26 m² (três mil e vinte e dois
metros quadrados), situada na Avenida XV de novembro, 289, Cam-
pos dos Goytacazes, compreendida como parte integrante da área to-
tal do Fórum Maria Tereza Gusmão, conforme doação autorizada pela
Lei nº. 8.156 de 06 de julho de 2010.

Art. 2º - A área de que trata o artigo anterior será destinada
a construção da sede da Defensoria Pública em Campos dos Goy-
tacazes, sendo caracterizada como anexo do fórum deste Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, re-
vogadas as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 05 de agos-
to de 2010.

Nelson Nahim Matheus de Oliveira
Prefeito em exercício

Id: 1006522

Decreto nº 260/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 5.658.539,65 (cinco milhões, seiscentos e
cinqüenta e oito mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos) nas dotações referentes aos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

UG: 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UO: 07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.18.601.0051.1451 - PRODUÇÃO DE MUDAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 74.000,00
1.20.122.0067.2272 - APOIO ADM. SEC. AGRICULTURA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010

Rosinha Garotinho
PREFEITA

VICE-PREFEITO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Francisco Arthur de S. Oliveira

Edson Batista

Mauro José da Silva

Mário Lopes Machado
PRESIDENTE DA FMIJ

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

RECLAMAÇÕES:

TELEFONE:

E-MAIL: SITE:

As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo, até 10
dias após a data de sua publicação.

(22) 2731 6868 - Ramal 25

diario.oficial@campos.rj.gov.br www.campos.rj.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Francisco Chagas Maciel -
Viviane Medeiros de Freitas e Mayra FreireAmaral.

Carlos deAlmeida Cunha
Rodrigo Cherene Viana Barros -

Chefe de Publicação

Subsecretário
Diretor de Comunicação Interna

-

DISTRIBUIÇÃO

22 2733 7377 / 2733 1438
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro- Tel.:

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Lei Municipal Nº  8074/2009  publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Nelson Nahim
Matheus de Oliveira
PREFEITO EM EXERCÍCIO

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00
1.20.604.0050.2454 - MELHORIA DA CONDIÇÃO SANITÁRIA DO REBANHO
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 110.000,00
1.20.606.0051.1141 - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
1.20.606.0051.2146 - FEIRA NA ROÇA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,00

TOTAL DA UG 574.000,00

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0057.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 2.500,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.800,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.087,00

TOTAL DA UG 18.387,00

UG: 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
UO: 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS
1.04.123.0108.1592 - IMPLANTAÇÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.280.000,00
1.04.123.0130.1702 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA GESTÃO TRIBUTÁRIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,00

TOTAL DA UG 1.780.000,00
UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0052.1613 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO E ABASTEC. DE ÁGUA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.714,71
1.17.544.0052.2157 - MANUTENÇÃO DOS RESERVATÓRIOS D'ÁGUA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.684,00

TOTAL DA UG 23.398,71

UG: 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
UO: 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2286 - APOIO ADM. CIA DESENVOLVIMENTO CAMPOS - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.140,00

TOTAL DA UG 46.140,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0032.2087 - ABERTURA/CONSERV./MANUT.DE VIAS URBANAS E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.691.613,94

TOTAL DA UG 2.691.613,94

UG: 020500 - CIDAC
UO: 02050 - CENTRO DE INFORMACAO DE DADOS DE CAMPOS
2.04.122.0099.4543 - MANUT. DA INFRA-ESTRUTURA DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00
2.14.244.0098.4542 - DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DE INTERNET SEM FIO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00

TOTAL DA UG 525.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações constantes nos programas de trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

UG: 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UO: 07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.606.0051.1141 - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 574.000,00

TOTAL DA UG 574.000,00

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0122.3659 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 187,00
2.10.301.0056.4344 - ABASTEC. DA REDE DE SAÚDE COM MATERIAL CONSUMO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00
2.10.304.0055.3426 - IMPLANTAR LABORATÓRIO DE COLETA E ANÁLISE DE ÁGUA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 900,00
2.10.304.0055.4185 - OBRAS E MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,00
2.10.306.0057.4347 - SUPLEMENTO ALIMENTAR
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.800,00

TOTAL DA UG 18.387,00

UG: 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
UO: 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS
1.04.122.0067.2588 - MANUTENÇÃO E BENFEITORIAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.190.000,00
FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 336.000,00
1.28.843.0000.2009 - SERVIÇOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
FONTE 0144 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 254.000,00

TOTAL DA UG 1.780.000,00

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 129,04
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38,30
1.15.451.0053.1170 - URBANIZAÇÃO - ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.005,91
1.17.544.0052.2157 - MANUTENÇÃO DOS RESERVATÓRIOS D'ÁGUA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 284,79
2.16.244.0113.4615 - ATENDIMENTO A FAMÍLIAS
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 14.832,23
2.16.482.0053.4169 - RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS JÁ EXISTENTES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 108,44

TOTAL DA UG 23.398,71



3Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

UG: 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
UO: 21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.15.452.0067.2394 - AMPLIAÇÃO/MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 46.140,00

TOTAL DA UG 46.140,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.17.511.0032.1076 - IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00
1.17.512.0127.1697 - REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS DRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.500.000,00
1.17.512.0127.1699 - REDE DE ÁGUAS E ESGOTOS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 691.613,94

TOTAL DA UG 2.691.613,94

UG: 020500 - CIDAC
UO: 02050 - CENTRO DE INFORMACAO DE DADOS DE CAMPOS
2.04.122.0099.4544 - COORDENAR E AMPLIAR O SERVIÇO DE MONITORAMENTO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,00
2.14.244.0098.4542 - DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DE INTERNET SEM FIO
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

TOTAL DA UG 525.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 1006265

Decreto nº 261/2010
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 7º, inciso I, II, III, IV e V da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 42, 43 e 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64;
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 3.413.082,77 (três milhões, quatrocentos e treze
mil, oitenta e dois reais e setenta e sete centavos), nas dotações referentes aos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2312 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0100 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.250.000,00

TOTAL DA UG 3.250.000,00

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
2.16.244.0113.4615 - ATENDIMENTO A FAMÍLIAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.082,77

TOTAL DA UG 9.082,77

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0057.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00

TOTAL DA UG 24.000,00

UG: 020500 - CIDAC
UO: 02050 - CENTRO DE INFORMACAO DE DADOS DE CAMPOS
2.04.122.0099.4543 - MANUT. DA INFRA-ESTRUTURA DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
2.14.244.0098.4541 - REALIZAÇÕES DE CURSOS DE CAPACITAÇÕES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
2.14.244.0098.4542 - DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DE INTERNET SEM FIO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações constantes nos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

UG: 180100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UO: 18010 - GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE
2.10.122.0057.4324 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - SECRETARIA DE SAÚDE
FONTE 0100 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00
FONTE 0100 - NAT 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.050.000,00

TOTAL DA UG 3.250.000,00

UG: 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
UO: 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
2.16.244.0113.4615 - ATENDIMENTO A FAMÍLIAS
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 9.082,77

TOTAL DA UG 9.082,77

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0057.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21.000,00

TOTAL DA UG 24.000,00

UG: 020500 - CIDAC
UO: 02050 - CENTRO DE INFORMACAO DE DADOS DE CAMPOS
2.04.122.0099.4543 - MANUT. DA INFRA-ESTRUTURA DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 30.000,00
2.14.244.0098.4541 - REALIZAÇÕES DE CURSOS DE CAPACITAÇÕES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 20.000,00
2.14.244.0098.4542 - DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DE INTERNET SEM FIO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 25.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 1006266

Decreto nº 263/2010
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 42, 43 e 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64;
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 4.360.000,00 (quatro milhões e trezentos e
sessenta mil reais), na dotação referente ao programa de trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÃO

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2312 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.360.000,00

TOTAL DA UG 4.360.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de Excesso de arrecadação na fonte de recurso Royalties, verificado a tendência no exercício;
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 1006267



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010

Decreto nº 264/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 7.997.113,95 (sete milhões, novecentos e noventa
e sete mil, cento e treze reais e noventa e cinco centavos) nas dotações referentes aos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.122.0067.1049 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 263.210,89
1.15.122.0067.2280 - APOIO ADM. SEC. OBRAS/URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.500,00
1.17.511.0032.2081 - DRENAGEM E MICRO-DRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.903.723,72
2.16.482.0127.4686 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.371.480,00

TOTAL DA UG 5.648.914,61

UG: 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO RH
UO: 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADM. SEC. ADMINISTRAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 54.000,00

TOTAL DA UG 354.000,00

UG: 280700 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE
UO: 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0057.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 693.000,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 147.000,00
2.10.303.0057.3073 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA UN.DE SAÚDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 87.770,00

TOTAL DA UG 927.770,00

UG: 360400 - FUNDACAO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES
UO: 36040 - FUNDACAO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES
2.08.122.0067.4303 - APOIO ADM. FUNDAÇÃO ZUMBI DOS PALMARES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 18.299,95
2.14.422.0097.3537 - PROMOÇÃO DE CURSOS PRÉ-VESTIBULAR E PREPARATÓRIOS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 79.666,05

TOTAL DA UG 157.966,00

UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.16.482.0105.4577 - SOS HABITAÇÃO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 575.000,00

TOTAL DA UG 575.000,00

UG: 020300 - GUARDA MUNICIPAL
UO: 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2352 - APOIO ADM. - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 143.750,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 189.713,34

TOTAL DA UG 333.463,34

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações constantes nos programas de trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1025 - CONSTRUÇÕES DE UNIDADES ESCOLARES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 6.002.914,61

TOTAL DA UG 6.002.914,61

UG: 320400 - FUNDACAO DR JOAO BARCELOS MARTINS
UO: 32040 - FUNDACAO DR JOAO BARCELOS MARTINS
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 597.770,00

TOTAL DA UG 597.770,00

UG: 360400 - FUNDACAO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES
UO: 36040 - FUNDACAO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES
2.08.122.0067.4303 - APOIO ADM. FUNDAÇÃO ZUMBI DOS PALMARES
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 100,00
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 9.998,57
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 400,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.924,73
2.13.391.0096.4529 - REALIZ. DIAG. DA REALID. SÓCIO-ECONOMICA COMUD.AFRO
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 129,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.049,98
2.13.391.0096.4530 - PUBLIC. DE LIVROS DE PESQ.HIST.S/ INFLUENC.DO NEGRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00
2.13.391.0096.4531 - LEVANT. BIOGRAF. DOS VULTOS NEGROS DA HIST. MUNIC.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.600,00
2.14.422.0097.3534 - IMPLANTAÇÃO NÚCLEOS DE ESCOLA DE MÚSICA E DANÇA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 888,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10,00
2.14.422.0097.3535 - IMPLANT.VIDEOTECA E LABORAT.DE PROD.AUDIO VISUAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.997,00
2.14.422.0097.3536 - CURSO DE FORM.E QUALIF. PROFIS. E EMPREENDIMENTO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.744,00
2.14.422.0097.3537 - PROMOÇÃO DE CURSOS PRÉ-VESTIBULAR E PREPARATÓRIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 72.024,72
2.14.422.0097.3539 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

TOTAL DA UG 157.966,00

UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.306.0103.3558 - CONSTR. E IMPLANT. DO RESTAURANTE POPULAR MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00
2.08.306.0103.3559 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
FONTE 0144 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 26.000,00
2.08.306.0103.3561 - IMPLANTAR O BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 33.500,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00



5Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

2.08.306.0103.4560 - RECRIANDO SABORES - EDUCAÇÃO NUTRICIONAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 40.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.800,00
2.08.306.0103.4682 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 31.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
2.14.422.0104.3574 - IMPLANT.PROGRAMA DE ASSENT. E IGUALDADE RACIAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 29.200,00

TOTAL DA UG 575.000,00

UG: 300400 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO
UO: 30040 - FUNDACAO GERALDO DA SILVA VENANCIO - HGG
2.10.302.0019.3040 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 330.000,00

TOTAL DA UG 330.000,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.26.782.0032.1469 - CONSTRUÇÃO DO VIADUTO NA AV. 28 DE MARCO/BEIRA VALAO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 333.463,34

333.463,34

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 1006268

Decreto nº 265/2010

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito em exercício do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 7º, inciso I, II, III, IV e V da Lei Municipal (LOA) nº 8.148/2009, publicada em 30/12/2009 e com os artigos 42, 43 e 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64;

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar de verba orçamentária no valor total de R$ 2.521.000,00 (dois milhões e quinhentos e vinte e
um mil reais), nas dotações referentes aos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.243.0072.3563 - IMPLEM. DO PROG. DE ERRAD. DO TRABALHO INFANTIL
FONTE 0229 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

UG: 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
UO: 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0115.1213 - IMPLEMENT.DE BIBLIOT.E CASA DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00

TOTAL DA UG 1.000,00

UG: 150100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
UO: 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1026 - REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
FONTE 0219 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.000.000,00
1.12.365.0013.1023 - REFORMA E AMPLIAÇÕES DAS CRECHES
FONTE 0219 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações constantes nos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

UG: 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UO: 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.243.0072.3563 - IMPLEM. DO PROG. DE ERRAD. DO TRABALHO INFANTIL
FONTE 0229 - NAT 339032 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

UG: 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
UO: 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0115.1213 - IMPLEMENT.DE BIBLIOT.E CASA DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

TOTAL DA UG 1.000,00

UG: 100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UO: 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0219 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de agosto de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Prefeito

(em exercício)

Id: 1006269

Portaria N° 651 /2010

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, retificar a Portaria nº365/2007, publicada em
10/07/2007, revertendo as cotas de Pensão para que a mesma passe
a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo
8008/2007, publicado em 31/10/2008, conceder Pensão Mensal no per-
centual de 40% (quarenta por cento) a Maycon Terra da Silva, na con-
dição de filho menor de 21 anos, e os outros 60% (sessenta por cento) a
serem rateados igualmente entre Carmem Regina Porto Terra Rangel e
a Wanda Conceição Pavoni Gomes da Silva , na condição de compa-
nheira e viúva respectivamente, TODOS do falecido funcionário Aldo Bar-
ros da Silva, pertencente ao quadro de ex-servidores desta Municipalida-
de, era lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social, na função
de Fotógrafo, matrícula n° 5874-2, com efeito a contar de 01/11/2007, data
do requerimento, tudo com base no art. 113 do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais- Lei 5247/91, e art. 8º, artigos 73, 76 e 78, inciso III,
da Lei 6786/1999- PREVICAMPOS, bem como preceito constitucional 40,
§ 7°, I, redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de agosto de 2010.

Nelson Nahim Matheus de Oliveira
- Prefeito em exercício -

Id: 1006232

Portaria N°660/2010
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria n° 552/10, que no-

meou Renata Maria Cordeiro Pacheco, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, o cargo em comissão de Diretora da E. M.
Alicério Ribeiro da Silva, Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com
vigência a contar de 19/08/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de agosto de 2010.

Nelson Nahim Matheus de Oliveira
- Prefeito em Exercício -

Id: 1006208

Portaria N° 652/2010

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, exonerar do Serviço Público Municipal,
o Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
matrícula 21469, Alvacir Ribeiro Moura, com efeito a contar de
10/05/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de agosto de 2010.

Nelson Nahim Matheus de Oliveira
- Prefeito em Exercício -

Id: 1006233

Portaria N° 653 /2010
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, com base no despacho exarado no processo

4377/2010, publicado em 12/08/2010, conceder a Aguinaldo da Silva
Coutinho, na condição de viúvo da falecida funcionária Rosania Lo-
pes Maciel Coutinho, pertencente ao quadro de inativos desta Mu-
nicipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, na fun-
ção de Professora- I - 20h, matrícula n° 3618, uma Pensão Mensal no
percentual correspondente a 50% (cinqüenta por cento) dos proventos
da falecida servidora acima citada, ficando os outros 50% (cinqüenta
por cento) destinados ao filho menor de 21 anos e universitário Lucas
Maciel Coutinho com efeito a contar de 11/06/2010, data do óbito,
tudo com base no art. 111 e seguintes do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais- Lei 5247/91, artigos 73, 76 e 78, inciso III, da Lei
6786/1999- PREVICAMPOS, bem como preceito constitucional 40, §
7°, I, redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de agosto de 2010.

Nelson Nahim Matheus de Oliveira
- Prefeito em exercício -

Id: 1006234

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000350-1-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 127/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de estrutura, ponte de madeira
e travessias na Estrada do Pau Funcho sobre Canal da Barra - lo-
calidade de Pernambuca - Distrito de Ibitioca, à licitante vencedora
construtora ANGAMAQ LTDA com o valor total de R$ 148.722,50
(cento e quarenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais e cin-
qüenta centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de agosto de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000368-7-PR, HOMO-
LOGO o resultado da Tomada de Preços nº 050/10, e, em conse-
qüência, ADJUDICO o seu objeto, a execução de obra de melhorias
operacionais nos trechos das ruas: Anízio Gonçalves, Bela Vista, Dias
Lacerda, João Basílio, Luís Carlos, Nilo Peçanha, Projetada, Projetada
1, Represa, São Gregório, São José, Gregório Magno e prolongamen-
to da Rua Nilo Peçanha,, à licitante vencedora HIDROLUMEN CONS-
TRUTORA LTDA que apresentou o valor total de R$ 1.328.400,75



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010

(um milhão, trezentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais e setenta
e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 17 de agosto de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 2010.034.000364-8-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 140/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, execução de obra de melhorias operacionais nas
Ruas Projetada A, Projetada B, Antônio Sales, Projetada 05 e Mário
Silvana da Silva, distrito de Campos dos Goytacazes, à licitante ven-
cedora MAPIL CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA com o
valor total de R$ 96.545,47 (noventa e seis mil, quinhentos e quarenta
e cinco reais e quarenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de agosto de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações,
aprovo os atos praticados no processo nº 2010.034.000326-3-PR,
HOMOLOGO o resultado do convite nº 122/10, e, em conseqüência,
ADJUDICO o seu objeto, execução de obra de pavimentação na Rua
Maria Gizete Pontes - Bairro Novo Eldorado - Sub-distrito de Guarus,
à licitante vencedora PAVINORTE CAMPOS EMPREENDIMENTOS
LTDA que apresentou o valor total de R$ 117.022,55 (cento e dezes-
sete mil e vinte e dois reais e cinqüenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de agosto de 2010.

César Romero Ferreira Braga

= Secretário Municipal de Obras e Urbanismo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.026.000252-9-PR, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 124/10, e, em conseqüência, ADJU-
DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços, inclusive com fornecimento e instalação de im-
plementos nos veículos: caminhão placa lkf 6446, n° de frota 677 e
caminhão placa kml 1871, n° de frota 285, com o objetivo de oferecer

transporte seguro e adequado aos funcionários da secretaria, à lici-
tante JHV IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA que apresentou o
valor total de R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil e trezentos reais).
PUBLIQUE-SE

Em 04 de agosto de 2010.
Zacarias Albuquerque Oliveira

= Secretário Municipal de Serviços Públicos =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo no 2010.039.000251-3-PR, decido
HOMOLOGAR o resultado do convite nº 133/10, e, em conseqüência,
ADJUDICAR o seu objeto, contratação de empresa especializada para
locação de 05 (cinco) veículos para atender a Secretaria Municipal de
Governo, à licitante W.O.SANTOS LOCAÇÃO com o valor total de R$
79.260,74 (setenta e nove mil, duzentos e sessenta reais e setenta e
quatro centavos).
PUBLIQUE-SE

Em 05 de agosto de 2010.
Edson Batista

= Secretário Municipal de Governo =

Id: 1006520

Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOECONÔMICO, PETRÓLEO E BIONERGIA

CODEMCA



7Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010



9Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1006455



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010

FUNDECAM



11Ano II - No- XCIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de agosto de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.


